
ANO XLII                    N.º 133             08/08/2012 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 018 (DEZOITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
GAR.................................................................................................................................................................................07 
PROAD............................................................................................................................................................................18 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 133 08/ 08/2012  SEÇÃO II                                                        PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA N.º 47.368 de 02 de agosto de 2012. 

 
EMENTA: Substitui membro na Comissão Permanente 

de Avaliação das propostas indicativas de 
servidores técnico-administrativos ao título 
de Servidor Emérito, designada pela Portaria 
n.º 45.627, de 21 de setembro de 2011. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando a solicitação da Sr.ª Superintendente de Comunicação Social (SCS/UFF),  
contida no processo n.º 23069.05146/2012-81, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Substituir a servidora ROSANA CRUZ MIRA, matrícula SIAPE n.º 1476496-1, pelo servidor 
JOÃO GILBERTO TORRES ARANHA, matrícula SIAPE n.º 193949-7, como representante da 
Coordenação de Pessoal Técnico-Administrativo (CPTA/UFF), na Comissão Permanente de Avaliação 
das propostas indicativas de servidores técnico-administrativos ao título de Servidor Emérito, designada 
pela Portaria n.º 45.627, de 21 de setembro de 2011. 
 
2 - Os demais itens da Portaria supracitada permanecem inalterados. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 133 08/ 08/2012  SEÇÃO II                                                        PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 47.369 de 06 de agosto de 2012. 
 
 

EMENTA: Concessão de Incentivo à Qualificação de 
Servidores Técnico-Administrativos no 
Plano de Carreira de que trata a Lei nº. 
11.091/2005. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, diante do que determina a Parágrafo Único do Art. 21, da 
Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada em DOU de 13 de janeiro de 2005, e, ainda, tendo 
em vista os pronunciamentos da Coordenadora - Geral da CIS/UFF e da Direção da Escola de 
Enfermagem desta Universidade, exarados nos processos de nº. 23069.078069/2010-30 e nº 
23069.000691/2012-02, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º – Retificar a Portaria nº 35.347, de 12 de julho de 2006, publicada no BS/UFF nº 108 – 
Suplemento, de 12/07/2006, que homologou o Incentivo à Qualificação dos Servidores da Universidade 
Federal Fluminense no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, de que 
trata a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, incluindo os servidores que constam no anexo. 
 
Art. 2º – Os efeitos financeiros decorrentes da concessão a que se refere esta Portaria vigoram a partir 
de 1º de julho de 2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 133 08/ 08/2012                            SEÇÃO II                                                                                   PÁG. 04 

 
 

RELATÓRIO DE RETIFICAÇÃO RELATIVO AO INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 

ANEXO 
 

                                                                                                                                     Anexo à PORTARIA N.º 47.369, de 06 de agosto de 2012. 
Matr. 

SIAPE 
Nome do Servidor Cargo 1ª fase do PCCTAE 2ª fase do PCCTAE 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Vencimento 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Vencimento 

% de 
Incentivo à 

Qualificação 
387465 JOSÉ CARLOS DOS SANTOS 

SILVA 
Enfermeiro- 
Área 

E IV 11 E IV 11 10% 

387256 SERGIO LUIZ XAVIER DE 
ARAÚJO 

Enfermeiro- 
Área 

E I 12 E I 12 10% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 133 08/ 08/2012  SEÇÃO II                                                        PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 47.370 de 08 de agosto de 2012. 
 
 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA 
PROCESSÁ-LO. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 020106/2012-82, 
 

RESOLVE: 
 
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
II - Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: FRANCISCO 
ANTÔNIO LOURENÇO FREIRE, Arquivista, matrícula SIAPE nº 304014, ANTENORA MARIA 
DA MATA SIQUEIRA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 311097 e CARLOS ALBERTO 
PEREIRA DA COSTA, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 304509, cabendo 
a Presidência ao primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 133 08/ 08/2012  SEÇÃO II                                                        PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 47.371 de 08 de agosto de 2012. 
 
 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA 
PROCESSÁ-LO. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 020107/2012-27, 
 

RESOLVE: 
 
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
II - Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: FRANCISCO 
ANTÔNIO LOURENÇO FREIRE, Arquivista, matrícula SIAPE nº 304014, ANTENORA MARIA 
DA MATA SIQUEIRA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 311097 e CARLOS ALBERTO 
PEREIRA DA COSTA, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 304509, cabendo 
a Presidência ao primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 133 08/ 08/2012  SEÇÃO II                                                        PÁG. 07 

 
 

GAR, em 03 de agosto de 2012. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
ANA CARLA DANTAS CAVALCANTI, Professor Adjunto do Departamento de Fundamentos de 
Enfermagem e Administração, de 04 a 10 de setembro de 2012, para apresentar trabalho no XIII Pan 
American Nursing Research Colloquium, nos Estados Unidos da América, com ônus UFF/Fopesq 
(diárias), conforme autorização nº 20120802.961, do Ministro da Educação; inciso IV, art. 1º, do 
Decreto 1.387/95. (Proc.23069.050873/2012-16) 
 
DALVANI MARQUES, Professor Adjunto, do  Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica, de 
30 de agosto a 09 de setembro de 2012, para apresentar trabalho no “XIII Panamerican Nursing 
Research Colloquium”, nos Estados Unidos da América, com ônus UFF/Fopesq (diárias), conforme 
autorização nº 20120802.961, do Ministro da Educação; inciso IV;  art. 1º, do Decreto 
1.387/95.(Proc.23069.030826/2012-56). 
 
FLAVIO RODRIGUES DO NASCIMENTO, Professor Adjunto do Departamento de Geografia, de 
11 a 21 de agosto de 2012, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico-científico, em 
Moçambique, com ônus UFF/Fopesq (diárias), conforme autorização nº 20120802.961, do Ministro da 
Educação;  inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.011522/2012-90) 
 
LUDMILLA DA SILVA VIANA JACOBSON, Professor Assistente do Departamento de Estatística, 
de 25 de agosto a 01 de setembro de 2012, para apresentar trabalho na “ISEE 2012 Conference”, nos 
Estados Unidos, com ônus UFF/Fopesq (diárias), conforme autorização nº 20120802.961, do Ministro 
da Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.041591/2012-28) 
 
MONICA DE CASTRO MAIA SENNA, Adjunto do Departamento de Serviço Social de Niterói, de 
23 a 28 de setembro de 2012, para apresentar trabalho no “XX Seminário Latinoamericano de Escuela 
de Trabajo Social”, na Argentina, com ônus UFF/CPGESS (diárias e taxa de inscrição), conforme 
autorização nº 20120802.961, do Ministro da Educação; inciso IV, art. 1º. Do Decreto 
1.387/95.(Proc.23069.020112/2012-30) 
 
RAFAEL SEABRA LOURO, Professor Adjunto, do Departamento de Odontoclínica, de 08 a 17 de 
setembro de 2012, para Apresentar trabalho no “94 th AAOMS Annual Meeting - 2012”, nos Estados 
Unidos da América, com ônus UFF/Fopesq (diárias), conforme autorização nº 20120802.961, do 
Ministro da Educação; inciso IV,  art. 1º, do Decreto 1.387/95.(Proc.23069.040664/2012-64) 
 
SELMA MARIA DE AZEVEDO SIAS, Professor Associado do Departamento Materno Infantil, de 
30 de agosto a 07 de setembro de 2012, para apresentar trabalho no “ERS Congress 2012”, na Áustria, 
com ônus UFF/Fopesq (diárias), conforme autorização nº 20120802.961, do Ministro da Educação; 
inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.030941/2012-21) 
 
ZENITH ROSA SILVINO, Professor Titular do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e 
Administração, de 02 a 09 de setembro de 2012, para participar do “XIII Pan American Nursing 
Research Colloquium”, nos Estados Unidos da América, com ônus UFF/Fopesq (diárias), conforme 
autorização nº 20120802.961, do Ministro da Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. 
(Proc.23069.005734/2012-38) 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 133 08/ 08/2012  SEÇÃO II                                                        PÁG. 08 

 
Cancelamentos: 
 
Tornar sem efeito, a publicação de afastamento do País publicada no DOU de 01/08/2012, pág 20, 
Seção 2, referente à Professora CRISTINA COSTA DE ALMEIDA. 
 
Tornar sem efeito, a publicação de afastamento do País publicada no DOU de 26/07/2012, pág 18, 
Seção 2, referente ao Professor  GLAUCO BIENENSTEIN. 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA CORREA DO ESPÍRITO SANTO 
Técnico em Assuntos Educacionais 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 133 08/ 08/2012  SEÇÃO II                                                        PÁG. 09 

 
GAR, em  01 de agosto de 2012. 

 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
ABRAMO HEFEZ, Professor Titular, do Departamento de Matemática Aplicada, de 15 de setembro a 
07 de outubro de 2012, para cumprir Intercâmbio científico na Universidad de Valladolid, na Espanha, 
com ônus CAPES-DGU 247/11/Projeto Sistemas Dinâmicos e Geometria Algébrica;  inciso V, art. 1º, 
do Decreto 1.387/95.(Proc.23069.0417./2012-48). 
 
ADRIANA MILWARD DE ANDRADE MACIEL, Assistente em Administração, lotada na Diretora 
de Relações Internacionais/AAI/GAR, de 09 a 16 de setembro de 2012, para participar, da “24th 
Annual EAIE Conference”, na Irlanda, com ônus DRI /PROPPI (diárias e passagens), conforme 
autorização nº 20120731.957, do Ministro da Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. 
(Proc.23069.051896/2012-48) 
 
ANDRE LUIS DOS SANTOS PATRÃO, Médico do Hospital Universitário Antonio Pedro, de 04 a 
11 de setembro de 2012, para participar do 12th EURETINA CONGRESS, na Itália, com ônus 
limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95.(Proc.23069.078588/2012-60) 
 
ANGELA CRISTINA CARDOSO DE SOUZA, Professor Associado do Departamento de 
Engenharia Mecânica, de 17 a 26 de agosto de 2012, para apresentar trabalho no ICTAM 2012, na 
China, com ônus UFF/TPN (diárias), conforme autorização nº 20120730.951, do Ministro da Educação; 
inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95inc. IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95.(Proc.23069.009069/2012-
51) 
 
DANIELLE DA COSTA RUBIM MESSEDER DOS SANTOS, Professor Adjunto do Departamento 
de Química do PUVR, de 01 a 08 de setembro de 2012, para apresentar trabalho no “CICAT 2012”, na 
Argentina,  com ônus limitado;  § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.072545/2012-71) 
IDA MARIA SANTOS FERREIRA ALVES, Professor Associado do Departamento de Letras 
Clássicas e Vernáculas, de 29 de setembro a 08 de outubro de 2012, para apresentar trabalho na APSA 
Conference 2012, nos Estados Unidos da América, com ônus limitado, § 1º, art. 1º, do Decreto 
1.387/95. (Proc.23069.020033/2012-29) 
 
LIVIA MARIA DE FREITAS REIS TEIXEIRA, Professor Associado, Diretora de Relações 
Internacionais/AAI/GAR, de 09 a 16 de setembro de 2012, para participar, da “24th Annual EAIE 
Conference”, na Irlanda, com ônus UFF/PROPPI/DRI, conforme autorização nº 20120731.957, do 
Ministro da Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. 
(Proc.23069.051897/2012-92) 
 
LUCIENE DE CARVALHO CARDOSO, Professor Adjunto do Departamento de Patologia (MPT), 
de 07 a 13 de setembro de 2012, para apresentar trabalho no “36th ETA Annual Meeting”, na Itália, com 
ônus UFF/Fopesq (diárias), conforme autorização no 20120731.957 do Ministro da Educação; inc. IV, 
art. 1º, Decreto 1.387/95. (Proc.23069.030796/2012-88) 
 

Publique-se 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
MARINEUZA CORREA DO ESPÍRITO SANTO 

Técnico em Assuntos Educacionais 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 133 08/ 08/2012  SEÇÃO II                                                        PÁG. 010 

 
 
GAR, em 31 de julho de 2012. 

 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
ANA PAULA MENDES DE MIRANDA, Professor Adjunto, do Departamento  de Antropologia, de 
05 a 09 de setembro de 2012, para apresentar trabalho no Seminário Internacional “Métele el ojo a tu 
policía”, na Venezuela, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95.(Proc.23069.051783/2012-
42) 
 
ARTUR ALVES PESSOA, Professor Adjunto do Departamento de Engenharia de Produção, de 12 a 
19 de agosto de 2012, para cumprir programa de intercâmbio científico, nos Estados Unidos da 
América, com ônus limitado; inc. V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.011644/2012-86) 
 
CARLOS ENRIQUE NAVIA OJEDA, Professor Associado do Departamento de Física, de 22 a 31 
de agosto de 2012, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico, na Bolívia, com ônus limitado; 
inc. V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.011637/2012-84) 
 
CHUNO WANDERLEI MESQUITA, Professor Adjunto do Departamento de Educação Física e 
Desportos, de 26 de agosto a 02 de setembro de 2012, para compor o Quadro de Arbitragem 
Especializada de Judo dos Jogos Paralímpicos de Londres 2012, na Inglaterra, com ônus limitado; 
Inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.020108/2012-71) 
 
CRISTINA COSTA DE ALMEIDA, Professor Adjunto, do Departamento de Odontotécnica, de 05 a 
12 de agosto de 2012, para participar, apresentando trabalho, na “Triple Helix Conference X – 2012”, 
na Indonésia, com ônus UFF/Fopesq(diárias); conforme autorização nº 20120724.948 do Ministro da 
Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.23069.051838/2012-14). 
 
GEORGINA SILVA DOS SANTOS, Professor Associado do Departamento de História, de 01 a 06 
de agosto de 2012, para cumprir programa de intercâmbio científico, em Portugal, com ônus limitado; 
inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.051693/2012-51) 
 
HENRIQUE DRACH, Músico, lotado na Orquestra Sinfônica Nacional da UFF, de 16 de agosto a 08 
de setembro de 2012, para cumprir programa de intercâmbio científico na Escócia, com ônus limitado; 
§ 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.051909/2012-89) 
 
ISMAR LIMA CAVALCANTI, Professor Adjunto do Departamento de Cirurgia Geral e 
Especializada, de 26 de agosto a 01 de setembro de 2012, para participar do “14th World Congresso on 
Pain”, na Itália, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.030923/2012-49) 
 
LEONARDO PINTO DE ALMEIDA, Professor Adjunto do Departamento de Fundamentos de 
Ciências da Sociedade, de 06 a 11 de agosto de 2012, para apresentar trabalho no International 
Research Conference:” Leading Innovation by Design”, nos Estados Unidos, com ônus do MINC; 
Inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.051319/2012-56) 
 
PRISCILA POLLO FLORES, Professor Assistente, do Departamento de Medicina Clínica, de 04 a 
08 de setembro de 2012, para apresentar trabalho no “XXII Congreso de la Asociación Latinoamericana 
para el Estudo del Hígado”, no Peru, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 
1.387/95.(Proc.23069.030963/2012-91) 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 133 08/ 08/2012  SEÇÃO II                                                        PÁG. 011 

 
Prorrogação de afastamento 
 
ILCE FERREIRA DA SILVA, Professor Adjunto do Departamento de Epidemiologia e 
Bioestatística, de 02 a 15 de setembro de 2012, para participar do “EGRP Consortia Scientist Exchange 
Program”, nos Estados Unidos, com ônus limitado; inc. V, art. 1º do Decreto 1.387/95. 
(Proc.23069.030971/2012-37) 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA CORREA DO ESPÍRITO SANTO 
Técnico em Assuntos Educacionais 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 133 08/ 08/2012  SEÇÃO II                                                        PÁG. 012 

 
 

GAR, em 30 de julho de 2012. 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
DIANA IRENE KLINGER, Professor Adjunto do Departamento de Ciências da Linguagem, de 31 de 
julho a 04 de agosto de 2012, para apresentar trabalho, nas “X Jornadas Andinas de Literatura Latino 
Americanas”, na Colômbia, com ônus UFF/Fopesq (diárias), conforme autorização no 20120730.953, 
do Ministro da Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.052041/2012-34) 
 
ETEL RODRIGUES PEREIRA GIMBA, Professor Adjunto do Departamento Interdisciplinar de Rio 
das Ostras, de 03 a 12 de agosto de 2012, para apresentar trabalhos na “2012 FASEB”, nos Estados 
Unidos da América, com ônus UFF/Fopesq(diárias); conforme autorização no 2012730.953 do Ministro 
da Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.008806/2012-07) 
 
JUAREZ TORRES DUAYER, Professor Associado do Departamento de Arquitetura, de 04 a 09 de 
agosto de 2012, para apresentar trabalho no “V Coloquio Internacional “Teoría Crítica y Marxismo 
Occidental” Alienación y Extrañamiento: Reflexiones Teóricas y Críticas”, na Argentina, com ônus 
limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95.(Proc.23069.011177/2012-94) 
 
KLEBER SANTOS DE MENDONÇA, Professor Adjunto do Departamento de Estudos Culturais e 
Mídia. 17 a 30 de setembro de 2012, para apresentar trabalhos, no “II CICOM 2012”e no”X Congresso 
da Lusocom” e ainda, cumprir programa de intercâmbio científico, em Portugal, com ônus UFF/Fopesq 
(diárias), conforme autorização no 20120730.953 do Ministro da Educação; inciso IV, art. 1º, do 
Decreto 1.387/95. (Proc.23069.051368/2012-99) 
 
MARCELO DIAS CARCANHOLO, Professor Associado do Departamento de Economia, de 05 a 09 
de agosto de 2012, para apresentar trabalho no V Coloquio Internacional “Teoría Crítica y Marxismo 
Occidental” Alienación y Extrañamiento: Reflexiones Teóricas y Críticas, na Argentina, com ônus 
limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95.(Proc.23069.009239/2012-06) 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA CORREA DO ESPÍRITO SANTO 
Técnico em Assuntos Educacionais 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 133 08/ 08/2012  SEÇÃO II                                                        PÁG. 013 

 
 
GAR, em 25 de julho de 2012. 

 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
ANA LUIZA SPADANO ALBUQUERQUE, Professor Associado, do Departamento de Geoquímica, 
de 03 a 13 de agosto de 2012, para apresentar trabalho no  “34th IGC”, na Austrália, com ônus limitado; 
§ 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95.(Proc.23069.041643/2012-66) 
 
CRISTINA COSTA DE ALMEIDA, Professor Adjunto, do Departamento de Odontotécnica, de 05 a 
12 de agosto de 2012, para participar, apresentando trabalho, na “Triple Helix Conference X – 2012”, 
na Indonésia, com ônus UFF/Fopesq(diárias); conforme autorização nº 20120724.948 do Ministro da 
Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.23069.051838/2012-14). 
 
GLAUCO BIENNENSTEIN, Professor Associado, lotado no Departamento de Arquitetura, de 29 de 
julho a 04/08/2012, para cumprir intercâmbio acadêmico junto ao CEUR-CONICET e apresentar 
trabalho no “Second ISA Fórum of Sociology”, na Argentina, com ônus limitado; inciso V, art. 1º, do 
Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.011580/2012-13). 
 
JOANA D´ARC FERNANDES FERRAZ, Professor Adjunto do Departamento de Administração, de 
01 a 05 de agosto de 2012, para apresentar trabalho no SECOND ISA FORUM OF SOCIOLOGY, na 
Argentina, com ônus UFF/Proppi/Fopesq, conforme autorização no 20120724.948 do Ministro da 
Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.051368/2012-99) 
 
JOSÉ DOS SANTOS RODRIGUES, Professor Associado do Departamento de Sociedade, Educação 
e Conhecimento, de 04 a 10 de agosto de 2012, para apresentação de trabalho no V Coloquio 
Internacional “Teoria Critica Y Marxismo Occidental” e cumprir programa de intercâmbio científico, 
na Argentina, com ônus UFF/SPU(diárias); conforme autorização nº 20120716.931 do Ministro da 
Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.23069.009566/2012-50). 
 
JOSE VITERBO FILHO, Professor Adjunto, do Departamento de Ciência da Computação, de 31 de 
agosto a 08 de setembro de 2012, para participar da “Joint Conference Programme of IFIP EGOV 2012 
and IFIP e Part 2012”, na Noruega, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 
1.387/95.(Proc.23069.011572/2012-77) 
 
LÚCIA HELENA, Professor Titular, do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, de 02 a 12 de 
outubro de 2012, para apresentar trabalho na “8th APSA International Conference” e cumprir programa 
de intercâmbio acadêmico-científico, nos Estados Unidos, com ônus CNPq (Produtividade em 
Pesquisa); inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95.(Proc.23069.051054/2012-96) 
 
LUCIA TEIXEIRA DE SIQUEIRA E OLIVEIRA, Professor Associado do Departamento de 
Ciências da Linguagem, de 03 a 09 de setembro de 2012, para apresentar trabalho no 10º AISV-IAVS 
2012, na Argentina, com ônus limitado, § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95.(Proc.23069020051/2012-19) 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 133 08/ 08/2012  SEÇÃO II                                                        PÁG. 014 

 
PAULO RANGEL RIOS, Professor Titular, do Departamento de Engenharia Metalúrgica e Materiais, 
de 23 de setembro a 12 de outubro de 2012, para apresentação de trabalho no MSE 2012 e  cumprir 
programa de intercâmbio acadêmico-científico, na Alemanha e ainda, apresentar trabalho no MS&T 
2012, nos Estados Unidos, com ônus CNPq (taxa de bancada); § 1º, art. 1º, do Decreto 
1.387/95.(Proc.23069.020051/2012-19) 

 
Publique-se 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
MARINEUZA CORREA DO ESPÍRITO SANTO 

Técnico em Assuntos Educacionais 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 133 08/ 08/2012  SEÇÃO II                                                        PÁG. 015 

 
GAR, em 23 de julho de 2012. 

 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
ADAUTO DUTRA MORAES BARBOSA, Professor Associado do Departamento Materno Infantil, 
de 02 a 12 de outubro de 2012, para apresentar trabalho no “4th CongressEAPS 2012”, na Turquia, com 
ônus limitado, § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.030922/2012-02) 
 
ANDRES KOROPECKI, Professor Adjunto do Departamento de Matemática Aplicada, de 06 a 10 de 
agosto de 2012, para apresentar trabalho no IV CLAM 2012, na Argentina, com ônus limitado; § 1º, art. 
1º, do Decreto 1.387/95.(Proc.23069.041625/2012-84) 
 
CARLOS EDUARDO MACHADO FIALHO, Professor Adjunto do Departamento de Sociologia e 
Metodologia em Ciências Sociais (GSO), de 01 a 05 de agosto de 2012, para apresentar trabalho no 
“2nd ISA Forum of Sociology”, na Argentina, com ônus CAPES; § 1º, art. 1º do Decreto 1.387/95. 
(Proc.23069.020082/2012-61) 
 
MARCOS FLAVIO DE CAMPOS, Professor Adjunto do Departamento de Engenharia Mecânica de 
Volta Redonda, de 29 de agosto a 11 de setembro de 2012, para apresentar trabalho no REPM’12 e 
cumprir intercâmbio acadêmico-científico junto a Universidade de Kyoto, no Japão, com ônus CNPq 
/Projeto 476605/2011-3 Ímãs NdFeB com micro adições de liga; inciso V, art. 1º, do Decreto 
1.387/95.(Proc.23069.072508/2012-62) 
 
SUSANA CRISTINA AIDE VIVIANI FIALHO, Professor Adjunto do Departamento Materno 
Infantil, de 23 a 26 de agosto de 2012, para apresentar trabalho no 1º Congreso Latinoamericano de 
Patologia Vulvovaginal, na Argentina, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. 
(Proc.23069.030942/2012-75) 
Alterações: 
 
Na publicação do DOU de 02 de julho de 2012, página 21, Seção 2, onde se lê: “com ônus limitado;  
leia-se: com ônus CAPES; referente ao Professor EDUARDO ISMAEL MURGUIA MARANON. 
 
Na publicação do DOU de 20 de março de 2012, página 23, Seção 2, onde se lê: “para prestar serviço 
relacionado à atividade fim do órgão (desenvolvimento de pesquisa), com ônus limitado; inciso IV, art. 
1º, do Decreto 1.387/95”, leia-se: para realizar Estágio Sênior, com ônus CAPES; inciso VI, art. 1º, do 
Decreto 1.387/95, referente ao Professor ROBERTO DA SILVA FRAGALE FILHO. 
 
Cancelamento: 
 
Tornar sem efeito, a alteração de afastamento do País publicada no DOU de 19/07/2012, pág 24, Seção 
2, referente ao Professor EDUARDO ISMAEL MURGUIA MARANON. 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA CORREA DO ESPÍRITO SANTO 
Técnico em Assuntos Educacionais 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 133 08/ 08/2012  SEÇÃO II                                                        PÁG. 016 

 
GAR, em 20 de julho de 2012. 

 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
CATIA FERNANDES BARBOSA, Professor Associado, do Departamento de Geoquímica, de 31 de 
julho a 11 de agosto de 2012, para apresentar trabalho, no “34th International Geological Congress”, na 
Austrália, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.23069.041645/2012-55). 
 
LIVIA MARIA DE FREITAS REIS TEIXEIRA, Professor Associado, Diretora de Relações 
Internacionais/AAI/GAR, de 26 de julho a 03 de agosto de 2012, para apresentar trabalho nas “JALLA 
COLOMBIA 2012” e cumprir programa de intercâmbio acadêmico, na Colômbia, com ônus limitado; § 
1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.051227/2012-76) 
 
MARCELO BADARÓ MATTOS, Professor Titular do Departamento de História, de 04 a 09 de 
agosto de 2012, para apresentar trabalho no Coloquio Internacional “Teoría Crítica y Marxismo 
Occidental. Alienación y extrañamiento: reflexiones teóricas”, na Argentina, com ônus limitado; § 1º, 
art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.051332/2012-13). 
 
PAULO ACIOLY MARQUES DOS SANTOS, Professor Associado do Departamento de Física, de 
11 a 17 de agosto de 2012, para apresentar trabalho no “Interferometry XVI: Techniques and Analysis”, 
nos Estados Unidos da América, com ônus UFF/Fopesq (diárias); conforme autorização nº 
20120712.927 do Ministro da Educação, Inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. 
(Proc.23069.011435/2012-32) 
 
RENATA CIAMPONE MACINE, Professor Adjunto, do Departamento de Ciências da Linguagem, 
de 03 a 09 de setembro de 2012, para apresentar trabalho no “10º AIVS-IAVS”, na Argentina, com 
ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069020052/2012-55) 
 
RICARDO STAVOLA CAVALIERE, Professor Adjunto do Departamento de Letras Clássicas e 
Vernáculas, de 27 de julho a 05 de agosto de 2012, para apresentar trabalho nas “I Jornadas 
Internacionales de Historia de La Lingüística”, na Argentina, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do 
Decreto 1.387/95. (Proc.23069.050623/2012-86) 
 
SILVIA MARIA DE SOUSA, Professor Adjunto, do Departamento de Ciências da Linguagem, de 03 
a 09 de setembro de 2012, para apresentar trabalho no 10º AISV-IAVS 2012, na Argentina, com ônus 
limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95.(Proc.23069.020050/2012-66) 
 
Alteração: 
 
Na publicação do DOU de 28 de maio de 2012, página 22, Seção 2, onde se lê: “com ônus 
CAPES/COFECUB”, leia-se: com ônus CAPES/COFECUB, de 18/06 a 30/06 e de 05/07 a 14/07 e com 
ônus UFF/Fopesq, de 01 de julho a 04 de julho de 2012, conforme autorização nº 20120718.939, do 
Ministro da Educação, referente ao Professor EDSON LUIZ CATALDO FERREIRA. 
 

Publique-se 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
MARINEUZA CORREA DO ESPÍRITO SANTO 

Técnico em Assuntos Educacionais 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 133 08/ 08/2012  SEÇÃO II                                                        PÁG. 017 

 
 
GAR, em 19 de julho de 2012. 

 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
ALINE EMERIM PINNA, Professor Assistente do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária, 
de 24 de julho a 04 de agosto de 2012, para apresentar trabalho no ICAR2012, no Canadá, com ônus 
limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.051771/2012-18) 
 
ANA MARIA MAUAD DE SOUSA ANDRADE ESSUS, Professor Associado, do Departamento de 
História, de 20 a 28 de julho de 2012, para cumprir programa de intercâmbio cultural, em Israel, com 
ônus limitado; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95.(Proc.23069.051743/2012-09) 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA CORREA DO ESPÍRITO SANTO 
Técnico em Assuntos Educacionais 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 133 08/ 08/2012  SEÇÃO II                                                        PÁG. 018 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº. 10 de 07 de agosto de 2012. 

 
 
 
O Pró-Reitor de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
          
1 - Designar o Servidor WILSON VIDAL MAGALHÃES, matrícula SIAPE 308605, para fiscal 
substituto na fiscalização dos serviços continuados, de recepção em portarias e serviços de zeladoria, 
nos prédios situados nos campi da UFF, conforme Contrato n.° 36/2010, empresa SCMM Serviços de 
Limpeza e Conservação Ltda. 
 
2 - Esta DTS terá efeito retroativo ao dia 01 de junho de 2012.  
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

PEDRO FERNANDES NETO 
Substituto Eventual do Pró-Reitor de Administração 

# # # # # #  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


